
vjt ", v ff
r *

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N° lA? Del OS-O^-l 2/3
.*

OGGETTO: Autorizzazione all'utilizzo,del ribasso d'asta. Lavori di manutenzione strade
i , interne ed esterne. Affidamento intervento urgente.

'' IURESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Richiamato il Decretò Sindacale n° 2. del 02/01/2013 che ha individuato il sottoscritto
quale,responsabile dei Settori Lavori Pubblici, Urbanìstica ed Ambiente, con titolarità di
posizione organizzativa;. ' - , *

' * /^ *

Premesso che:

- Con deliberazione della G.M. n°141 del 14/09/2012 è stato approvato il progetto
dei lavori di manutenzione straordinaria degli immobili comunali e delle scuole,

, nell'importo di 6 35.000,00 così suddiviso:

1. Lavori di progetto 26.594,95

2. Oneri e apprestamenti per la sicurezza 1.083,95

L IVA sui lavori 21% 5.812,57

2. O.T. 2,00% compreso oneri riflessi 553,58

3. Conferimento discarica 1.000,00

- Con Determina del Responsabile dell'U.T.C. n°367 del 31/12/2012 è stato previsto
l'impegno delle somme relative al progetto dei lavori di cui all'oggetto;
- Con determinazione del Responsabile dell'U.T.C. n. 105 del 27/03/2013 sono stati
aggiudicati i lavori di cui in oggetto all'Impresa Saddemi Costruzioni S.r.l. di Erma con il
ribasso del 23,4259%;
- Vista la relazione del Direttore dei lavori con la quale si evidenzia che è stato necessario

prevedere un ulteriore fornitura di bitume a caldo per compensare l'incremento della
scarifica fino a cm. 4 al fine di consentire una maggiore presa del manto stradale, in
corrispondenza delle forti pendenze presenti nelle strade del centro abitato da sistemare;

r
C



. . , ,
'-Atteso, altresì, che m ftinzione della maggiorefscarifica è necessario prevedere un'

incremento degli oneri di smaltimento del materiale risulta in eccesso,
- I lavori di cui sopra, non programmati en non prevedibili, in quanto trattasi di lavori a
contratto aperto e le strade da sistemare ancora non erano definite, si rendono necessari ed
urgenti al fine mettere in sicurezza i luoghi oggetto dell'intervento, per cui è necessario
rimpinguare le somme destinate per i lavori e per gli oneri di accesso alla discarica nelle
somme a disposizione del?amministrazione

Considerato che: ,'
'} *

- L'intervento succitato trova copertura finanziaria con le economie derivanti dal
ribasso d'asta. ' - > ,

*• i

- la considerazione di tutto ciò si ritiene necessario l'impiego di parte del ribasso
d'asta che ammontava a € 6230,11 oltre IVA, per la porzione corrisjpondente ad
€6 200,00 oltre IVA e di poter eseguire i lavori m economia, in conformità al vigente
Regolamento, per cui si avrà il seguente nuovo quadro economico

1 Lavori al netto del ribasso del 23,4259% 20.364,84

2 Oneri ed apprestamenti per la sicurezza 1 083,95

1. IVA sui lavori 4.504,25

2. O.T. 2,00% compreso oneri riflessi 553,58

3. Conferimento discarica 1.000,00

4. Ulteriori oneri di smaltimento IVA inclusa € 800,00

5. Ulteriori lavori di manutenzione al netto del ribasso d'asta 5.400,00

6. IVA su ulteriori lavori di adeguamento 1.134,00

D E T E R M I N A
Per quanto espresso in premessa

1) Di approvare il nuovo quadro economico, dell' importo di € 34.840,62 (entro €35.000,00
previsti nel progetto originario) così suddiviso:

f



' i V > r * , ' * • ' , ' . * ,

J V - S ^ I ^ "* ^ • J ' - n - w ' -^F ' t.

A ^ \ « . i l ^ n ^ ^ J s ^ ì ^ ^ _

" T. * ' U ' " *<- ̂

1 Lavori al netto del ribasso del 23,4259%

•,-><'',.; , '<*o

20 364,84

2 Oneri ed apprestamenti per la sicurezza 1 083,95

1 IVA sui lavori 4 504,25

2 O T 2,00% compreso oneri nflessi( 553,58

3 Conferimento discanca- 1 000,00

4 Ulteriori oneri di smaltimento IVA inclusa 800,00

5 Ulteriori lavori di manutenzione al netto dej, ribasso d'asta 5400,00

6 IVA su ulteriori lavori di adeguamento € 1 134,00

• Di autorizzare' la realizzazipne dei lavori urgenti di rifacimento del manto stradale
delle vie indicate nel computo metrico consuntivo che verrà allegato alla successiva
determina di'liquidazione, utilizzando parte del ribasso d'asta che ammontava a
€6.230 jl oltre IVA, per la porzione corrispondente ad € 6.200300 oltre IVA,
affidando il lavóro in economìa, in conformità al vigente regolamento, alla ditta
Saddemi Costruzioni di Enna alle stesse condizioni dell'appalto originario.

2) Di dare atto che là spesa di € 35.000,00, già previsti nel progetto 'originario, è stata già
impegnata con Determina del Responsabile dell'U/T.C. n°368 del 31/12/2012.

3) Di, dare atto che la presente determinazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del
bilancio dell'Ente.

JL RESPONSABILE DELL'U.T.C.
Arch.4w2za Nicolo


